CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 52/2025

  REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor FÁBIO VINICIUS POLIDORO, Prefeito Municipal de Pedreira,
para que, através da Secretaria Competente, nos remeta esclarecimentos
sobre as seguintes questões:-

1. A municipalidade realiza o processo de desinfecção dos
containers de lixo espalhados pelos bairros da cidade?

2. Se for realizado, apresentar o cronograma relativo ao serviço.
3. Se não for, existem estudos para que esse processo de

desinfecção seja executado?

JUSTIFICATIVA

                     As informações são imprescindíveis para esclarecer dúvidas

apresentadas a respeito do assunto, tendo em vista a necessidade de que
esse processo de desinfecção ocorra com frequência, já que nos
containers são depositados diversos tipos de lixo e, após a coleta, ficam
resíduos sólidos e líquidos que apodrecem devido à exposição ao calor e
chuva, o que infringe muitas questões ambientais e sanitárias do
município.

                           Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em 17
de fevereiro de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador